آنها دارای آثار وقفی و اهدایی بودند که توسط علمای اسلامی در دوران گذشته به رشته تحریر در آمده بود. به نظر می‌آید، مرسوم بود که بسیاری از علما بعضی از کتاب‌ها و یا کلیه کتابخانه خود را به عنوان وقف به مسجد قریه یا شهر خود اهدا می‌کردند. به همین لحاظ، ابن خلکان نقل می‌کند که ابونصر احمد بن یوسف السلوکی المنازی (متوفی ۴۳۷ق/ ۱۰۴۵م) مجموعه کتاب بزرگی داشت که به صورت وقف به جامع میافارقین و جامع اسد اهدا کرد. در زمان او، کتاب‌های مزبور در هر دو مسجد، محفوظ باقی ماند و به عنوان آثار المنازی معروف بود.^۵ به علاوه برخی از خلفا و حکام رسم

1. The State Library

۲. حلقة الدرس.

۳. عبدالستار الحلوجی، لمعات من تاریخ الکتب والمکتبه، ص ۳۳.

با گفتگو درباره کتابخانه های مشهور در اسلام، قلفشندی در صبح الاعشی می گوید: «در دوران اولیه، خلفا و پادشاهان به مجموعه سازی کتاب علاقه زیادی داشته و توجه وافر داشتند. در نتیجه

درسی جدید را داشتند. هنگامی که خلیفه الناصرالدین العباسی در سال ۵۸۹ق / ۱۱۹۳م به خلافت رسید، توجهی به تجدید بنای مدرسه و کتابخانه مبذول داشت و شماری از کتاب های ارزشمند و نایاب را که به سهولت قابل دستیابی نبود، به آن اضافه کرد. نقل شده که شمار فهرست های آن به تنهایی به بیش از شش هزار جلد بالغ می شد.^{۳۵}

۱۴. خزانه المدرسة المستنصریه: مدرسه المستنصریه توسط خلیفه عباسی المستنصر در سال ۶۳۲ق / ۱۲۳۳م در بغداد بنا شد. این مکان با دانشگاه در دوران نوین قابل مقایسه است. نقل است که شمار کتاب های آن در روز گشایش، به هشتاد هزار جلد می رسید.^{۳۶}

۱۵. خزانه القاضي الفاضل: به نام بنیانگذار آن قاضی الفاضل، وزیر صلاح الدین (۵۹۶ق) نام گرفت. این کتابخانه در مدرسه الفاضلیه در دمشق تأسیس شد.

۱۶. خزانه المدرسة الاشرفیه: توسط الملك الاشرف ماسوسی بن العادل الايوبي (متوفی ۶۳۵ق / ۱۲۳۷م) بنیاد گذاشته شد.

۱۷. خزانه المدرسة العادلیه: تأسیس در دمشق توسط العادل، برادر صلاح الدین (متوفی ۶۱۵ق / ۱۲۱۸م)، دارای مجموعه بزرگی از کتاب بوده است.

۱۸. دیگر کتابخانه های مدارس دمشق، عبارتند از: اشبیلیه، البدیه، السیفیه، التتکزیه، دارالحديث، النوریه، دارالحديث الاشرفیه، و دارالحديث الדיانیه

۱۹. مکتبه النوریه و مکتبه الخانقاه السیاسیه. این دو کتابخانه در دمشق تأسیس شد.

۲۰. مکتبه المدرسة الفاضلیه در قاهره. این کتابخانه توسط قاضی الفاضل ساخته شد، و در آن یک صد هزار جلد کتاب گرد آمد.^{۳۷}

بر این قرار شاهد بوده ایم که عامه مردم و علما توجه دقیقی به جمع آوری کتاب در گذشته دور مبذول می داشتند. در نتیجه این توجه، کتابخانه های عمومی و خصوصی در مساجد، کاخ ها، منازل شخصی، و نظامیه ها و مدارس دینی از اواخر قرن چهارم هجری ظاهر شدند. با این احوال، ضروری است تا اشاره ای خاص به مدارس نظامیه حواجه نظام الملک که در شهرهای

۵. خزانه الحکمه: پیدایش توسط علی بن یحیی المنجم (متوفی ۲۷۵ق / ۸۸۸م). این کتابخانه در حومه قفص^{۳۴} قرار داشت. علمای شهرهای مختلف نه فقط، غالباً از آن دیدار کرده، بلکه در آنجا اقامت گزیده تا با کتاب هایی در موضوعات مفید گوناگون بهره مند شوند.

۶. دارالعلم: تأسیس به وسیله جعفر بن حمدان الموصلی (متوفی ۳۲۳ق / ۹۳۴م). در موصل یاقوت توصیف این کتابخانه را با چنین بیانی ارائه می کند: «این کتابخانه مشتمل بر یک مجموعه کتاب در تمام علوم بود. برای استفاده کلیه پژوهشگرانی که به دنبال دانش بوده، چونان میراثی قرار داده بودند. بر این قرار هیچ کس مانع دسترسی به آن نمی شد. حتی اگر یک غریبه مایل به ورود به کتابخانه بود، مانعی برای او وجود نداشت.»

۷. دارالعلم: تأسیس توسط شاپور بن اردشیر در بغداد به سال ۳۸۳ق. شمار کتب آن به ده هزار جلد می رسید که فهرست خاصی برای آنها تهیه شده بود.

۸. صوان الحکمه: تأسیس توسط منصور بن نوح سامانی، که در بخارا به سال ۳۶۶ق وفات یافت. کتابخانه مزبور دارای آثار جالب بسیار زیادی بود.

۹. دارالعلم: تأسیس توسط الشریف الرازی (متوفی ۴۰۶ق)

۱۰. دارالعلم: تأسیس توسط ابن البقاء، قاضی القضاة بصره که در سال ۴۹۹ق / ۱۱۰۶م وفات یافت.

۱۱. دارالعلم: بنیاد آن در بغداد توسط ابن المارستانی است که در سال ۵۹۹ق / ۱۲۰۳م وفات یافت.

۱۲. کتابخانه الحکم ثانی: امویان اسپانیا نیز توجه خاصی به جمع آوری و نگه داری کتاب داشتند. بر این قرار کتابخانه خلیفه الحکم ثانی به جهت نسخ خطی نایاب در موضوعاتی چونان علوم اسلامی، زبان عربی، تاریخ، طب، و فلسفه بسیار معروف بود.

۱۳. کتابخانه های نظامیه: علاوه بر کتابخانه های یاد شده، چهارمین گونه از کتابخانه ها به منزله کتابخانه های تخصصی معروف بود. در آغاز این کتابخانه ها در مدارس بزرگ و دیگر مؤسسات علمی دنیای به وجود آمد. قدیمی ترین آنها، کتابخانه نظامیه در بغداد بود. این کتابخانه توسط وزیر سلجوقی، حواجه نظام الملک (متوفی ۴۸۵ق / ۱۰۹۲م) ایجاد شد تا نیازهای نظام آموزشی جدید معرفی شده به وسیله وی را رفع کند. از دیدگاه تاریخی، گونه کتابخانه های مذکور، با ظهور مدرسه نظامیه در بغداد طی نیمه دوم قرن پنجم هجری ظاهر شد. به همین صورت، کلیه مدارس جدید به شیوه مدارس نظامیه ساخته شد که با کتابخانه ای غنی تجهیز می شد، که کتاب های مرتبط با برنامه های